
gL ■■ Ч

* yiv

* ... -- -!
«Oil

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«_^Е» 0£. 2022 г. Махачкала

Об определении регионального координатора и утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») по созданию учебно-производственных 

комбинатов (УПК) в Республике Дагестан

Во исполнение пункта 1 протокола заседания Правительства Республики 
Дагестан от 1 сентября 2022 года№ 10.4,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить Центр опережающей профессиональной подготовки 

Республики Дагестан государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Дагестан «Технический колледж 
им. Р.Н. Ашуралиева» региональным координатором по созданию учебно
производственных комбинатов в образовательных организациях среднего 
профессионального образования Республики Дагестан (далее — Региональный 
координатор).

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по созданию 
учебно-производственных комбинатов в образовательных организациях 
среднего профессионального образования Республики Дагестан (далее - УПК) 
согласно приложению к настоящему приказу.

3. Региональному координатору обеспечить реализацию «дорожной 
карты» в соответствии со сроками.

4. Государственному казённому учреждению «Информационно
аналитический центр» (Алиев М.Н.) обеспечить размещение настоящего 
приказа на официальном сайте Министерства образования и науки Республики 
Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
временно исполняющего обязанности первого заместителя министра 
АбидоваМ.Х. / '

Министр Я. Бучаев



Приложение
УТВЕРЖДЁН 

приказом Минобрнауки РД

2022 г.

План мероприятий («дорожная карта»)
по созданию учебно-производственных комбинатов в образовательных 

организациях среднего профессионального образования

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

(дата)

Ответственные 
исполнители

1 Определение перечня 
образовательных организаций 
среднего профессионального 
образования (далее - 00 СПО), на 
базе которых будут созданы УПК

1 октября
2022 года

Отдел развития 
профессионального 
образования и науки 
Минобрнауки РД,
ЦОПГ1 РД

2 Определение ответственных лиц от 
ОО СПО по созданию УПК

10 октября
2022 года

Руководители ОО
СПО

3 Разработка нормативных актов 
(положения) об УПК

17 октября
2022 года

Отдел развития 
профессионального 
образования и науки 
Минобрнауки РД, 
Юридический отдел 
Минобрнауки РД, 
Руководители ОО 
СПО

4 Создание УПК на базе 00 СПО ДО 31 
декабря 

2022 года

Руководители ОО
СПО

5 Определение перечня наиболее 
востребованных программ, по 
которым необходимо организовать 
обучение школьников первой 
профессии

до 31 
декабря 

2022 года

Руководители ОО
СПО

6 Заключение соглашений и договоров 
о сотрудничестве с 
общеобразовательными 
организациями (далее - ОО), 
муниципальными органами 
управления образования

до 1 марта
2023 года

Руководители ОО 
СПО,
Руководители ОО,
Руководители МУ О

7 Организация профессионального 
обучения школьников на базе УПК

С1 
сентября 
2023 года

Руководители ОО 
СПО,
Руководители ОО,
Руководители МУ О


